
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА  

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА) 

 

П Р И К А З 

 

   «25» января 2023 года                                               № 0055 

  

г. Благовещенск 
 

О проведении городского конкурса 

на лучший видеоролик 

«Мы за здоровый образ жизни» 
 

В целях создания условий для индивидуальной траектории развития 

несовершеннолетних в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка», 

развития творческого потенциала школьников, направленного на повышение 

личностной самореализации в вопросах пропаганды и формирования здорового 

образа жизни, на воспитание и формирование ответственного отношения к 

сохранению здоровья как наиважнейшей ценности человека 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести городской конкурс среди образовательных организаций на лучший 

видеоролик «Мы за здоровый образ жизни» (далее – Конкурс) в период с 26.01.2023 

по 15.03.2023. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1); 

2.2. Состав конкурсной комиссии городского конкурса на лучший видеоролик 

«Мы за здоровый образ жизни» (приложение № 2). 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить в 

срок до 01.03.2023 предоставление в электронном формате анкеты-заявки и 

конкурсных материалов городского конкурса на лучший видеоролик «Мы за 

здоровый образ жизни» в Детский эколого-биологический центр – структурное 

подразделение  МАОУ «Школа № 12 г.Благовещенска», расположенный по адресу: 

г.Благовещенск, ул. Чайковского, д.90, на электронный адрес: ecoblag@mail.ru с 

пометкой «Лучший видеоролик». 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начльника управления образования города Продашанова Д.А. 

 

 

 

Начальник управления образования   

администрации г. Благовещенска                                                               Л.Г.Попова 

 

 

 

 

 

mailto:ecoblag@mail.ru


 

 Приложение № 1 

к приказу управления 

образования города 

            от 25.01.2023 № 0055 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса на лучший видеоролик 

 «Мы за здоровый образ жизни» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

конкурса на лучший видеоролик «Мы за здоровый образ жизни» (далее - Конкурс), 

который проводится среди образовательных организаций всех типов.  

1.2. Цели и задачи Конкурса 

Конкурс проводится с целью развития творческого потенциала школьников, 

направленного на повышение личностной самореализации в вопросах пропаганды и 

формирования здорового образа жизни, на воспитание и формирование 

ответственного отношения к сохранению здоровья как наиважнейшей ценности 

человека. 

 Задачи Конкурса: 

привлечение внимания школьников к вопросу укрепления физического и 

духовного здоровья детей и подростков; 
пропаганда и популяризация активного и социально-позитивного образа 

жизни среди детей и подростков; 
активизация творческого потенциала школьников; 
профилактика вредных привычек у детей и подростков. 
 

2. Организаторы Конкурса 

2.1. Организатором Конкурса является Детский эколого-биологический  центр 

– структурное подразделение МАОУ «Школа № 12 г.Благовещенска» (координатор 

Бурчёнкова Тамара Александровна – заведующий структурным подразделением 

Детский эколого-биологический центр МАОУ «Школа № 12 г.Благовещенска», тел. 

4162-526-806, при поддержке управления образования администрации города 

Благовещенска (координатор Воробьева Татьяна Владимировна, консультант отдела 

общего и дополнительного образования, тел.  237-957). 

2.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право вносить изменения и 

дополнения в настоящее положение. 

2.3. Координаторы Конкурса оставляют за собой право использовать 

конкурсные материалы в некоммерческих целях (репродуцировать в целях рекламы 

Конкурса, в методических и информационных изданиях, для освещения в средствах 

массовой информации, в учебных целях). Конкурсанты соглашаются с 

безвозмездной публикацией их работ или фрагментов работ любым способом и на 

любых носителях по усмотрению координаторов. 

 

3. Участники Конкурса 



К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций, расположенных на территории города (всех типов), в возрасте от 07 до 

18 лет. 

 

4.  Место и время проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 26 января по 15 марта 2023 года среди трех 

возрастных групп: 

1 группа – учащиеся 1-4 классов; 

2 группа - учащиеся 5 – 8 классов; 

3 группа  – учащиеся 9 – 11 классов. 

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 01.03.2023 предоставить 

конкурсные материалы и анкету-заявку участника Конкурса по форме, указанной в 

приложении № 1 к данному положению, в электронном виде на электронный адрес: 

ecoblag@mail.ru. 

С 10 по 15 марта 2023 года - заседание конкурсной комиссии, определение 

победителей и призеров Конкурса, обобщение и объявление результатов Конкурса 

(награждение победителей и призеров Конкурса). 

 

5. Номинации Конкурса  

5.1. Конкурс включает следующие номинации: 

«Мир против табака и алкоголя»; 

«Наркотикам-НЕТ!»; 

«Мы – поколение ЗОЖ». 

5.2.Возможное содержание видеоролика:  

пропаганда здорового образа жизни; 

социально-значимые проблемы, мешающие здоровому образу жизни; 

позитивные изменения в жизни человека, заботящегося о своём здоровье;  

способы поддержания собственного здоровья и профилактики зависимостей.  

5.3.  Требования к  видеоролику: 

5.3.1. Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде. 

5.3.2. Максимальная продолжительность видеоролика – не более 2 минут. 

5.3.3. Участники самостоятельно определяют жанр видеоролика (интервью, 

репортаж, видеоклип, короткометражный фильм; видеорецепт). Видеоролики 

должны соответствовать тематике конкурса. 

5.3.4. В ролике могут использоваться фотографии. 

5.4. Оргкомитет оставляет за собой право создавать новые номинации                                        

согласно представленным на конкурс материалам. 

5.5. Конкурсные материалы должны быть оформлены в соответствии с 

требованиями, указанными в приложении № 3 к настоящему положению, согласно 

основным показателям оценки конкурсных материалов, указанными в приложении 

№ 2 к настоящему положению. 

5.6. Оценка работ проводится в соответствии с критериями, указанными в 

приложении № 4 к настоящему положению. 

5.7. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 

представленные с нарушением требований к оформлению или с нарушением 

установленных сроков. 

mailto:ecoblag@mail.ru


5.8. Работы участников могут использоваться организаторами с целью 

популяризации Конкурса при гарантии соблюдения авторских прав (с обязательным 

использованием ссылки на автора). 

5.9. Не принимаются для участия в Конкурсе видеоролики низкого качества.  

5.10. На конкурс не принимаются видеоролики рекламного характера.  

5.11. Содержимое видеоролика не должно нарушать законодательство 

Российской Федерации, содержать оскорбления. Видеороликам, ранее 

принимавшим участие в других конкурсах, будет отказано в розыгрыше призов. 
 

 

6. Конкурсная комиссия 

6.1. В состав конкурсной комиссии (далее – Комиссия) могут входить 

представители администрации города Благовещенска, образовательных 

организаций города Благовещенска, биологических и экологических организаций и 

объединений города. 

6.2. Конкурсная комиссия 

оценивает конкурсные работы участников Конкурса по предоставленным ими 

документам и материалам; 

производит подсчет баллов согласно установленным критериям; 

заполняет оценочные листы и протоколы; 

определяет победителей и призеров Конкурса в номинации; 

организует и проводит награждение победителей и призеров Конкурса. 

6.3. Комиссия определяет победителя (первое место) и призеров (второе место 

и третье место) в общем зачете по наибольшей сумме баллов. В случае равенства 

суммы баллов решение о присуждении места участникам Конкурса принимается 

Комиссией большинством голосов. 

6.4. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председателем или его заместителем, а также секретарем Комиссии. 

 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. По результатам Конкурса победители и призёры награждаются дипломами 

управления образования администрации города Благовещенска. 

7.2.Отдельные работы, победившие на конкурсе, будут представлены на 

официальном аккаунте Инстаграм управления образования города @obrblag.info. 

7.3.Конкурсная комиссия оставляет за собой право учреждать дополнительные 

номинации, специальные призы или не назначать победителей в отдельных 

номинациях. 

  



Приложение № 1  

к Положению 

 
 

Анкета-заявка 

на участие в городском конкурсе на лучший видеоролик  

«Мы за здоровый образ жизни» 
 

1. Адрес образовательной организации (с индексом), телефон: 
 

2. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя ОУ: 

________________________________________________________________________________ 

3. Название номинации конкурса:   
4. Название объединения по интересам обучающихся ОО, при котором 
выполнена работа (если имеется)    

ФИО и должность руководителя объединения, мобильный телефон:       

_______________________________________________________________                                                                

 

Дата заполнения « »       2023 года 

 

Лицо, заполняющее анкету (подпись) 

http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/242.php


                                                                                                             Приложение № 2  

к Положению 
 

Основные показатели  

оценки конкурсных материалов, представленных на городской конкурс на 

лучший видеоролик «Мы за здоровый образ жизни» 

 

 соответствие видеоролика заявленной теме, целям и задачам Конкурса; 

 социальная значимость; 

 творческая составляющая, оригинальность; 

 аргументированность, глубина раскрытия темы; 

 качество  исполнения. 

На Конкурс предоставляются видеоролики в электронном виде, снятые 

(созданные) любыми доступными средствами, соответствующие тематике 

Конкурса. 

 
                                                                                                             Приложение № 3  

к Положению 
 

Требования к оформлению 

конкурсных материалов на лучший видеоролик  

«Мы за здоровый образ жизни» 

 

Оформление конкурсных материалов: 

1. Работа должна представлять видеоролик, направленный на ведение активного 

образа жизни; 

2. Видеоматериал продолжительностью не более 2 минут, на любом электронном 

носителе в формате .avi, .mp4, .flv. (Не допускается применение слайдов и 

презентаций.); 

3. Для съемок возможно использование любой аппаратуры: видеокамеры, 

фотоаппарата, мобильного телефона и пр.; 

4. Название файла, предоставляемого на электронном носителе, должно включать 

фамилию участника (фамилии участников), класс, название конкурсной работы. 

 

 



 
Приложение № 4 

 к положению  

 

 

Критерии оценки 

конкурсных материалов на лучший видеоролик  

«Мы за здоровый образ жизни» 

 
№ п/п Показатели видеороликов Критерии 

оценки 

(в баллах) 

Оценка (в 

баллах) 

1. Содержательная экспертная оценка видеороликов 0-25 

(max) 

 

1.1 Соответствие ролика указанной теме 0-5  

1.2 Аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность 

представления 

0-3  

1.3 Социальная направленность видеоролика 0-3  

1.4 Креативность (новизна идеи, оригинальность) видеоролика 

 

0-3  

1.5 Информативность 0-4  

1.6 Законченность сюжета 0-3  

1.7 Общее эмоциональное восприятие 0-4  

2. Техническая экспертная оценка видеороликов 0-10 

(max) 

 

2.1 Качество видеосъемки 0-5  

2.2 Уровень владения специальными средствами: наличие 

звукового сопровождения, видеоэффекты 

0-3  

2.3 Эстетичность работы 0-2  



Приложение № 2 
к приказу управления 

образования г.Благовещенска 

от  25.01.2023 № 0055 

 

Состав 

конкурсной комиссии городского конкурса на лучший видеоролик  

«Мы за здоровый образ жизни» 

 
 

1. Продашанов Дмитрий Анатольевич – заместитель начальника 

управления образования города, председатель; 

2. Воробьева Татьяна Владимировна – консультант отдела общего 

и дополнительного образования управления образования города, заместитель 

председателя; 

3. Бурчёнкова Тамара Александровна - заведующий структурным 

подразделением Детский эколого-биологический центр МАОУ «Школа № 12 

г.Благовещенска», кандидат биологических наук, секретарь комиссии; 

4. Воробьева Анна Николаевна – заведующий лабораторией  АФ 

БСИ ДВО РАН, кандидат биологических наук; 

5. Архипова Ксения Владимировна -  педагог-организатор  МАОУ 

«Школа № 12 г.Благовещенска». 

 
 

 

 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА
	п р и к а з

	к Положению
	к Положению (1)

